
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 3B,Q /3/ .03 . 2025 

ANUNŢ 

Astăzi 31.03.2025, Primăria municipiului Slatina, anunţă deschiderea 
procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a proiectului 
următorului act normativ referitor la: 

Proiectul de hotărâre referitor la: stabilirea, modificarea şi ajustarea 
nivelului tarifelor aferente activităţii specifice serviciilor de salubritate 1n 
municiplul Slatina, practicate 1n baza contractului de concesiune nr. 
11295/25.08.2010. 

Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include: 
Referat de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus; 
Raportul de specialitate al compartimentului de resort; 
Studiile de fundamentare, datele brute care au stat la baza lor; textul complet 

al proiectului actului respectiv: 
Alte documente considerate relevante. 
Documentaţia poate fi consultată: 

- pe pagina de internet a instituţiei la www.primariaslatina.ro;
- la sediul instituţiei Primăria municipiului Slatina. 

Proiectul de act normativ se poate obţine in copie, pe bază de cerere depusă la 
biroul de relaţii cu publicul al instituţiei. 

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act 
normativ supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune până la data 
de 09.04.2025. 

- ca mesaj in format electronic pe adresa de e-mail office@primariaslatina.ro.

- prin poştă, pe adresa Primăria municipiului Slatina, str. Mihail Kogălniceanu, 

nr.1, jud. Olt; 
- la sediul instituţiei, la Registratură, la adresa municipiul Slatina, str. Mihail 

Kogălniceanu, nr.1, jud. Olt, intre orele 08.00 - 16,45; 



Materialele transmise vor purta menţiunea,"Propuneri privind proiectul de 
hotărâre referitor la: stabilirea, modificarea şi ajustarea nivelului tarifelor 
aferente activităţii specifice serviciilor de salubritate 1n municipiul Slatina, 
practicate In baza contractului de concesiune nr. 11295/25.08.2010. 

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe 
pagina de internet a instituţiei, la linkul 
http://www.primariaslatina.ro/transparenta_decizionala.html. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi inaintate in scris va fi justificată in 
scris. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la următoarele date de 
contact: telefon 0249/439377, e-mail office@primariaslatina.ro. persoană de contact 
Smarande Mihaela. 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 



Primăria Municipiului Slatina 
DIRECTIA ADMINISTRARE, PATRINIONIU 

Slatina, Strada Unirii, nr.2B, Judeţul Olt, 230032 
Telefon: 0349/883.120; fax: 0349/883.122 

e-mail: dap(@ffirimariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro

Nr. ./ / 21. 2025 

HOTĂRARE 
(PROIECT) 

Referitor la: stabilirea, modificarea şi ajustarea nivelului tarifelor aferente activităjii specifice 
serviciilor de salubritate în municipiul Slatina, practicate în baza contractului de 
concesiune nr. 11295/25.08.2010 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit în şedinţa ordinară/extraordinară din data 
de 2025 

Având 1n vedere: 
- referat de propunere nr. 33063/ ,gi• ,2025 Intocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu Serviciul Unitatea Locală de Monitorizare; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 

3306/3/v,'3 •  2025; 
- raport de specialitate nr. 3.306,74.3iY9 .3  2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu; 
- raport de specialitate nr. 21 3/. o 3 2025 al Primăriei municipiului Slatina — 

Compartimentul Juridic Contencios; 
- raport de specialitate nr.,5:526/1,3/'03,  2025 al Direcţiei Generale Economice; 
- prevederile HCL nr. 303/22.10.2009 referitoare la concesionarea prin licitaţie publică a 

serviciului public de salubrizare din municipiul Slatina; 
- prevederile contractului nr. 11295/25.08.2010 de concesiune a serviciului public de 

salubrizare din municipiul Slatina, aprobat prin H.C.L. nr. 209/12.08.2010; 
- prevederile art. 6 alin. (1), lit. n), art. 29 alin. (2) lit. c), lit. d) şi art. 35, alin. 9, lit. a) din 

Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 8, alin. (3), lit. k), art. 43 alin. (3) — (5), (8) din Legea nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 13 art. 16, art. 33 - 35, art. 54 alin. (1) şi (2) din Normele metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare aprobate prin Ordinul 
nr. 640/2022 al A.N.R.S.C., modificat şi completat prin Ordinul nr. 201/2023; 

- solicitarea nr. 2953/18.12.2024 formulată de către S.C. SALUBRIS S.A., Inregistrată la 
Consiliul Local al municipiului Slatina sub nr. 41/19.12.2024, redirecţionată către Primăria 
municipiului Slatina i Inregistrată sub nr. 135707/20.12.2024, Insoţită de memoriul justificativ şi 
notele de fundamentare, referitoare la stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor serviciilor de 
salubrizare practicate în baza contractului nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea gestiunii 
serviciilor publice de salubrizare; 

- prevederile art. 6 alin. (2) coroborate cu art. 11, alin. (2) din contractul de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina, nr. 11295/25.08.2010; 

- prevederile art. 7, alin. (13) din Lege nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 'in 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiei de specialitate buget — finanţe şi al comisiei juridice şi de 
disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

1n conformitate cu prevederile art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. d), alin. 7, lit. n) şi alin. 14 
coroborate cu prevederile art. 139, alin.3, lit. a) şi art. 196, alin.1, lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. - incepând cu data adoptării prezentei, se aprobă nivelul tarifelor rezultate 1n urma 

modificării, ajustării şi stabilirii de noi tarife privind serviciile de salubrizare practicate în baza 



contractului nr. 11295/25.08.2010, privind delegarea gestiunii serviciilor publice de salubrizare din 
municipiul Slatina, conform Anexei nr.1, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Tarifele aprobate prin prezenta hotărâre vor face obiectul unui act adiţional la 
contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 având ca obiect prestarea serviciilor publice de 
salubrizare din municipiul Slatina, conform Anexei nr.2, anexă care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.3. - Cu data prezentei hotărâri Işi Incetează aplicabilitatea orice prevedere contrară 

referitoare la nivelul tarifelor privind serviciul de salubritate practicate 'in baza contractului nr. 
11295/25.08.2010, privind delegarea gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul 
Slatina. 

Art.4. - Prevederile prezentei hot'ărâri vor fi duse la Indeplinirea de către Primăria 

Municipiului Slatina şi operatorul economic - S.C. SALUBRIS S.A.. 
Art.5. - Celelalte prevederi ale contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

salubrizare din municipiul Slatina nr. 11295/25.08.2010, rămân neschimbate. 
Art.6. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- S.C. SALUBRIS S.A.. 

in baza art. 243 alin. (1). lit a) din OUG nr. 
57/2019 

avizez prezentul proiect de hotărâre 

Iniţiator, 
Primar, 

Mario Lucian DE MEZZO 
Secretarul General al Mu "cipiului Slatina, 

Mihai DITA 

PS - 03/F3 



ANEXA nr. 1 la proiectul de hotărâre nr. 7,2,2  din  3 1.o3 
TARIFE PRESTĂRI SERVICH PROPUSE SPRE APROBARE 

Nr. 
Crt. 

SPECIFICATIE U.M. 

TARIF 
fundamentare 

anterioara 
(fara TVA) 

TARIF 
Fundamentare 

anterioara 
(inclusiv T.V.A.) 

TARIF 
PROPUS (fara 

TVA) 

TARIF 
PROPUS 

(inclusiv TVA) 
IPC (%) 

HCL 138/28.05.2023 Propunere 

1 Tarif eliberare aviz/acord Buc 139.70 166.24 111,38 

2 inchiriat container 1100 I Buc/lună 49.99 59.49 55.68 66.26 111,38 

3 inchiriat pubele 120 1- 240 1 Buc/lună 9.61 11.44 10.71 12.74 111,38 

4 inchiriat container 5 m.c. - 20 m.c. 
Bucilună 

467.65 556.50 520.87 619.84 111,38 

5 inchiriat container 5 m.c. - 20 m.c. 
Buc./zi 

15.59 18.55 17.36 20.66 111,38 

6 Stropit si spalat trotuare (Tariful nu include apa industriala) Lei/ ora 175.22 208.51 195.72 232.91 111,38 

7 Stropit si spalat carosabil (Tariful nu include apa idustriala) Lei/ ora 249.10 296.43 277.45 330.17 111,38 

8 
Maturat aspirat mecanic trotuare (Tariful nu include apa 
industriala) 

Lei/ora 185.38 220.60 206.48 245.71 111,38 

9 
Măturat aspirat mecanic carosabil (Tariful nu include apa 
industriala) 

LeiJora 289.11 344.04 322.02 383.20 111,38 

10 
Măturat aspirat mecanic carosabil (Tariful nu include apa 
industriala) 

Lei/ 1000 
m.p. 

20.80 24.75 23.17 27.57 111,38 

11 Tarif incarcator frontal (Incărcat pamant, deseuri, zapada etc) Lei/ ora 217.25 258.53 241.98 287.96 111,38 

12 
Deszăpezire cu utilaj cu lama in zile lucrătoare - program de 
zi 

Lei/oră 235.54 280.29 262.34 312.18 111,38 



13 
Deszăpezire cu utilaj cu lama In zile lucrătoare - program de 
noapte 

Lei/oră 251.17 298.89 279.75 332.90 111,38 

14 
Deszăpezire cu utilaj cu lama in zile nelucrătoare şi sărbători 

legale - program de zi 
Lei/oră 299.48 356.38 333.56 396.94 111,38 

15 
Deszăpezire cu utilaj cu lama in zile nelucrătoare şi sărbători 

legale - program de noapte 
Lei/oră 331.46 394.44 369.18 439.32 111,38 

16 
Deszăpezire cu utilaj cu lamă şi sararita zilele lucrătoare - 
program de zi (Tariful nu include materialul antiderapant) 

Lei/oră 284.94 339.08 317.37 377.67 111,38 

17 
Deszăpezire cu utilaj cu lama şi sararitat "in zile lucrătoare - 
program de noapte (Tariful nu include materialul antiderapant) 

Lei/oră 308.83 367.51 343.97 409.32 111,38 

18 
Deszăpezire cu utilaj cu lama si sararita in zilele nelucrătoare 

şi sărbători legale - program de zi (Tariful nu include 
materialul antiderapant) 

Lei/oră 380.41 452.69 423.70 504.20 111,38 

19 
Deszăpezire cu utilaj cu lama şi sararita in zilele nelucrătoare 

şi sărbători legale - program de noapte (Tariful nu iclude 
materialul antiderapant) 

Lei/oră 428.16 509.51 476.89 567.50 111,38 

20 
Stationare utilaj cu lama si sararita (conform Plan masuri 
deszapezire in afara orelor de deszapezire efectiva) 

Lei/ora 109.25 130.01 121.68 144.80 111,38 

21 Colectare deseuri stradale, pamant, zapada etc, Lei/ m.c. 113.60 135.18 126.63 150.69 111,38 

22 
Transportat si depozitat/tratat deşeuri voluminoase şi deşeuri 

din materiale de construcţii si demolari minim 4 mc Inclusiv 
depozitare/tratare 

Lei/m.c. 388.58 462.41 626.83 745.93 111,38 

23 
Transportat deseuri voluminoase si deseuri din constructii si 
demolari la instalatie tratare/eliminare Fara Lei/cursa 355.13 422.60 395.55 470.70 111,38 
depozitare/tratare 

24 
Colectat transportat si depozitat/tratat deşeuri din materiale de 
construcţii si demolari la Sac 40 kg Inclusiv 
depozitare/tratare 

Lei/sac 40 
kg sac 

Salubris 
18.96 22.56 28.59 34.02 111,38 

Lei/sac 40 
kg sac 

utilizator 
16.49 19.62 26.12 31.08 111,38 

25 Activitati salubrizare efectuate manual 
Lei/om/ora 

34.00 40.46 34,00 40,46 

26 Măturat manual străzi şi trotuare 
Lei/ 1000 

tn.p. 
47.72 56.79 47,72 56,79 



27 intreţinere eurăţenie 
Lei/1000 

m.p. 
25.87 30.79 25,87 30,79 

28 Curăţat manual pământ la rigolă (15 cm) 
Lei/ 1000 

m.p. 
793.68 944.48 793,68 944,48 

29 impră.ştiat manual material antiderapant Lei/om/ora 46.14 54.91 63.32 75.35 111,38 

30 imprăştiat material antiderapant 
Lei/1000 

m.p./trecere 
64.60 76.87 88.65 105.49 111,38 

31 
Curăţat manual zăpadă afânatăin strat de grosime 0,0 — 
0.15 m 

Lei/m.p 1.22 1.45 1.68 2.00 111,38 

32 
Curăţat manual zăpadă arănată In strat de grosime 0,15 — 
0,30 m 

Lei/m.p 1.48 1.76 2.03 2.42 111,38 

33 Curăţat manual zăpadă affinată in strat de grosime > 0,30 m Lei/m.p 2.46 2.93 3.37 4.01 111,38 

34 
Curăţat manual zăpadă bătătorită 1n strat de grosime 0,0 — O

' 
15 m 

Lei/m.p 1.84 2.19 2.53 3.01 111,38 

35 
Curăţat manual zăpadă bătătorităin strat de grosime 0,15 — 
0,30 m 

Lei/m.p 2.45 2.92 3.36 4.00 111,38 

36 
Curăţat manual zăpadă bătătorităin strat de grosime > 0

'
30 

m 
Lei/m.p 7.38 8.78 10.13 12.05 111,38 

37 Spart şi curăţat manual gheaţă 1n strat 0,0 — 0,03 m. Lei/m.p 4.61 5.49 6.33 7.53 111,38 

38 Spart şi curăţat manual gheaţă 1n strat 0,03 — 0,05 m. Lei/m.p 6.13 7.29 8.42 10.02 111,38 

39 Spart şi curăţat manual gheaţă 1n strat 0,05 — 0,07 m. Lei/m.p 9.23 10.98 12.66 15.07 111,38 

40 Spart şi curăţat manual gheaţă 1n strat 0,07 — 0,1 m Lei/m.p 18.45 21.96 25.33 30.14 111,38 

Director executiv D.A.P., 

Mihaela OT1NtELESCU 



ANEXA nr. 2 la proiectul de hotărăre nr. din  7.‘ 

ACT ADITIONAL NR. din 
la CONTRACTUL nr. 11295/25.08.2010 

privind 
Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina, 

Consiliul Local al municipiului Slatina — Primăria municipiului Slatina — Direcţia Administrare 
Patrimoniu, cu sediulIn Slatina, strada Mihail Kogălniceanu, nr. 1, telefon 0249/439377, fax 0249/439336, 
cod fiscal 4394811, cont trezorerie R032TREZ24A705000203030X, ca persoană de drept public, legal 
reprezentat prin primar — domnul Mario Lucian DE MEZZO, 1n calitate de concedent, pe de o parte 

şi 

S.C. SALUBRIS S.A., cu sediul în Slatina, strada Aleea Tineretului, nr. 2A, jud. Olt, număr de 
Inmatriculare J28/1198/1994, codul unic de Inregistrare RO 6516214, reprezentată prin domnul Nador 
KATONA — preşedinte al Consiliului de Administratie,In calitate de concesionar, 

a intervenit prezentul act aditional 1n conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr.  2025, cu următorul continut: 

Art. I. — incepând cu data prezentei, art. 11, alin. (1) din contractul de concesiune nr. 
11295/25.08.2010 privind delegarea gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina, se 
modifică şi va avea următorul continut „ Nivelul tarifelor practicate este cel consemnat 1n Anexa nr. 1 la 
prezentul Act Aditional" 

Art. II. — Celelalte prevederi ale contractului de concesiune nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea 
gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina, rămân neschimbate. 

Prezentul act aditional face parte integrantă din contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 
privind delegarea gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina, 

Prezentul act aditional a fostincheiat astăzi , în trei exemplare din care două 

la concedent şi unul la concesionar. 

Concendent, 
Consiliul Local al municipiului Slatina 

Concesionar, 
S.C. SALUBRIS S.A. 

Preşedinte al Consiliului de Administraţie 

Director executiv D.A.P., 
Mihaela OTIN ELESCU 



Primăria Municipiului Slatina 
DIRECTIA ADMINISTRARE PATRIMONIU 

Slatina, Strada Unirii, nr.2B, Judeţul Olt, 230032 
Telefon: 0349/883.120; fax: 0349/883.122 

e-mail: dapprimariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 33d963/ 03. 2025 

REFERAT DE PROPUNERE 

Privind promovarea unui proiect de hotărâre referitor la: stabilirea, ajustarea şi 

modificarea tarifelor aferente activităţilor specifice serviciilor de salubrizare in municipiul Slatina, 
practicate fn baza contractului de concesiune nr. 11295/25.08.2010. 

Având in vedere: 
- prevederile HCL nr. 303/22.10.2009 referitoare la concesionarea prin licitatie publică a 

serviciului public de salubrizare din municipiul Slatina; 
- prevederile contractului nr. 11295/25.08.2010 de concesiune a serviciului public de 

salubrizare din municipiul Slatina, aprobat prin H.C.L. nr. 209/12.08.2010; 
- prevederile art. 6 alin. (1), lit. n), art. 29 alin. (2) lit. c), lit. d) şi art. 35, alin. 9, lit. a) din 

Legea serviciului de salubrizare a localitătilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 8, alin. (3), lit. k), art. 43 alin. (3) — (5), (8) din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 13 art. 16, art. 33 - 35, art. 54 alin. (1) şi (2), din Normele metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitătile de salubrizare aprobate prin Ordinul 
nr. 640/2022 al A.N.R.S.C., modificat şi completat prin Ordinul nr. 201/2023; 

- solicitarea nr. 2953/18.12.2024 formulată de către S.C. SALUBRIS S.A., Inregistrată la 
Consiliul Local al municipiului Slatina sub nr. 41/19.12.2024, redirectionată către Primăria 

municipiului Slatina şi Inregistrată sub nr. 135707/20.12.2024, Insotită de memoriul justificativ şi 

notele de fundamentare, referitoare la stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor serviciilor de 
salubrizare practicate 1n baza contractului nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea gestiunii 
serviciilor publice de salubrizare; 

- prevederile art. 6 alin. (2) coroborate cu art. 11, alin. (2) din contractul de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina, nr. 11295/25.08.2010; 

- prevederile art. 7, alin. (13) din Lege nr. 52/2003 privind transparenta decizională 1n 
administratia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

- faptul că, fată de luna ianuarie a anului 2023, data ultimei actualizări a tarifelor aferente 
contractului privind delegarea gestiunii serviciilor publice de salubrizare şi până 1n prezent, salariul 
de bază minim brut pe tară garantatIn plată s-a majorat cu o creştere de până la 35% rezultând astfel 
o mărire semnificativă, se impune aprobarea stabilirii cu prioritate a tarifelor atât în vederea 
echilibrării cheltuielilor operatorului, cât şi pentru asigurarea resurselor pentru plata salariilor 
angajatilor (cetăteni ai municipiului Slatina), iar pe cale de consecintă proiectul de hotărâre poate fi 
supus adoptării şi anterior expirării termenului de cel putin 30 de zile lucrătoare de la data aducerii 

la cunoştinta publică, 1n conformitate cu prevederile art. 7 alin (13) din Lege nr. 52/2003 privind 
transparenta decizionalăln administratia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

Tarifele pentru activitătile serviciului public de salubrizare şi pentru activitătile conexe 
serviciului public de salubrizare concesionate practicate la acest moment sunt cele aprobate prin 

H.C.L. Slatina nr. 138/28.05.2023 şi au la bază elemente de cost pentru luna ianuarie 2023. 

Anexăm: 

- solicitarea nr. 2953/18.12.2024 formulată de către S.C. SALUBRIS S.A., Inregistrată la Consiliul 

Local al municipiului Slatina sub nr. 41/19.12.2024, redirectionată către Primăria municipiului 

Slatina şi Inregistrată sub nr. 135707/20.12.2024, Insatită de memoriul justificativ şi notele de 

fundamentare, referitoare la stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor serviciilor de salubrizare. 

Având în vedere cele expuse, propunem promovarea unui proiect de hotărâre privind 

stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifdor aferente activităţilor specifice serviciilor de 



salubrizare in municipiul Slatina, practicate in baza contractului de concesiune nr. 
11295/25.08.2010. 

Director executiv D.A.P., 
Mihaela OTDtELESCU 

PS - 03/F1 



Primăria Municipiului Slatina 
DIRECTIA ADMINISTRARE PATRIIVIONIU 

Slatina, Strada Unirii, nr.2B, Judeţul 014230032 
Telefon: 0349/883.120; fax: 0349/883.122 

e-mail: dat) primariaslatina.ro, site: www.nrimariaslatina.ro 
Nr. <5"3 .4./ 8/•02 2025 

REFERAT DE APROBARE 

Privind proiectul de hotărâre referitor la: stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor 
aferente activiffiţilor specifice serviciilor de salubrizare in municipiul Slatina, practicate in baza 
contractului de concesiune nr. 11295/25.08.2010. 

Având in vedere: 
- prevederile HCL nr. 303/22.10.2009 referitoare la concesionarea prin licitaţie publică a 

serviciului public de salubrizare din municipiul Slatina; 
- prevederile contractului nr. 11295/25.08.2010 de concesiune a serviciului public de 

salubrizare din municipiul Slatina, aprobat prin H.C.L. nr. 209/12.08.2010; 
- prevederile art. 6 alin. (1), lit. n), art. 29 alin. (2) lit. c), lit. d) şi art. 35, alin. 9, lit. a) din 

Legea serviciului de salubrizare a localitătilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 8, alin. (3), lit. k), art. 43 alin. (3) — (5), (8) din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităti publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 13 art. 16, art. 33 - 35, art. 54 alin. (1) şi (2), din Normele metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitătile de salubrizare aprobate prin Ordinul 
nr. 640/2022 al A.N.R.S.C., modificat şi completat prin Ordinul nr. 201/2023; 

- solicitarea nr. 2953/18.12.2024 formulată de către S.C. SALUBRIS S.A., Inregistrată la 
Consiliul Local al municipiului Slatina sub nr. 41/19.12.2024, redirectionată către Primăria 

municipiului Slatina şi 'inregistrată sub nr. 135707/20.12.2024, Insotită de memoriul justificativ şi 

notele de fimdamentare, referitoare la stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor serviciilor de 
salubrizare practicate 1n baza contractului nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea gestiunii 
serviciilor publice de salubrizare; 

- prevederile art. 6 alin. (2) coroborate cu art. 11, alin. (2) din contractul de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina, nr. 11295/25.08.2010; 

- prevederile art. 7, alin. (13) din Lege nr. 52/2003 privind transparenta decizională 1n 
administratia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

Tarifele pentru activitătile serviciului public de salubrizare şi pentru activitătile conexe 
serviciului public de salubrizare concesionate practicate la acest moment sunt cele aprobate prin 
H.C.L. Slatina nr. 138/28.05.2023 şi au la bază elemente de cost pentru luna ianuarie 2023. 

Propun spre aprobarea Consiliului Local, prezentul proiect de hotărâre, privind 
stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor aferente activităţilor specifice serviciilor de 
salubrizare in municipiul Slatina, practicate in baza contractului de concesiune nr. 
11295/25.08.2010. 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

PS - 03/F2 



Primăria Munkipiului Slatina 
DIRECŢIA ADMINISTRARE PATRIMONIU 

Slatina, Strada Unirii, nr.2B, Judeţul Olt, 230032 
Telefon: 0349/883.120; fax: 0349/883.122 

e-mail: dap(@,primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 
Nr. 33()63/ c9/, o . 2025 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind: stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor aferente 
activităţilor specifice serviciilor de salubrizare in municipiul Slatina, practicate in baza 
contractului de concesiune nr. 11295/25.08.2010. 

Având in vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.  830‘4737' 0 3  2025; 
- prevederile HCL nr. 303/22.10.2009 referitoare la concesionarea prin licitaţie publică a serviciului 

public de salubrizare din municipiul Slatina; 
- prevederile contractului nr. 11295/25.08.2010 de concesiune a serviciului public de salubrizare din 

municipiul Slatina, aprobat prin H.C.L. nr. 209/12.08.2010; 
- prevederile art. 6 alin. (1), lit. n), art. 29 alin. (2) lit. c), lit. d) şi art. 35, alin. 9, lit. a) din Legea 

serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
potrivit cărora: 

Autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor administrativ-teritoriale/sectoarelor 
municipiului Bucureşti au competenţe exclusive in ceea ce priveşte organizarea, atribuirea, coordonarea şi 
controlul activităţilor de salubrizare desfăşurate în aria teritorială de competenţă a acestora şi exercită 
următoarele atribuţii: n) aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării tarifelor activităţilor de salubrizare, 
inclusiv a tarifelor distincte pentru gestionarea fracţiunilor de deşeuri municipale colectate separat, i"n 
conformitate cu normele metodologice*) elaborate şi aprobate de A.N.RS.C.; " 

„[..10peratorii, fn conformitate cu prevederile legale, au dreptul la: c) ajustarea tarifului in raport 
cu evoluţia generală a preţurilor şi tarifelor din economie, d) modificarea tarifului în situaţiile de 
schimbare semnificativă a echilibrului contractual; 1"...1" 

tarifelor şi taxelor de salubrizare se stabileşte astfel incât: a) să acopere costul efectiv 
al prestării serviciului de salubrizare; [..] " 

- prevederile art. 8, alin. (3), lit. k), art. 43 alin. (3) — (5), (8) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare deutilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: 

in exercitarea competenţelor şi atribuţiilor ce le revin i"n sfera serviciilor de utilităţi publice, 
autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale asigură cadrul necesar pentru furnizarea 
serviciilor de utilităţi publice şi adoptă hotărâri fn legătură cu: k) aprobarea stabilirii, ajustării sau 
modificării preţurilor şi tarifelor, după caz, in condiţiile legii speciale, cu respectarea normelor 
metodologice/procedurilor elaborate şi aprobate de autorităţile de reglementare competente; 

„[...1(3) Preţurile şi tarifele aferente serviciilor de utilităţi publice se fundamentează, cu respectarea 
metodologiei de calcul stabilite de autorităţile de reglementare competente, pe baza cheltuielilor de 
producţie şi exploatare, a cheltuielilor de intreţinere şi reparaţii, a amortismentelor aferente capitalului 
imobilizat in active corporale şi necorporale, a costurilor pentru protecţia mediului, a costurilor financiare 
asociate creditelor contractate, a costurilor derivând din contractul de delegare a gestiunii, şi includ o cotă 

pentru crearea surselor de dezvoltare şi modernizare a sistemelor de utilităţi publice, precum şi o cotă de 
profit. 

„[...1(4) Stabilirea, ajustarea şi modificarea preţurilor şi tarifelor serviciilor de utilităţi publice se 
fac cu respectarea metodologiilor elaborate de autorităţile de reglementare competente. " 

„ [..1(5) Preţurile şi tarifele pentru plata serviciilor de utilităţi publice se propun de operatori şi se 
stabilesc, se ajustează sau se modifică prin hotărâri ale autorităţilor deliberative ale unităţilor 

administrativ-teritoriale ori, după caz, ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară având ca scop 
serviciile de utilităţi publice, in condiţiile legilor speciale, cu respectarea metodologiilor elaborate de 
autoritatea de reglementare competentă.[...] " 

„ Pentru prestarea unor servicii conexe serviciilor de utilităţi publice, cum sunt eliberarea 
acordurilor şi avizelor, verificarea documentaţiilor tehnico-economice, expertizele tehnice, service-ul 
instalaţiilor de utilizare şi altele asemenea, tarifele se fundamentează pe tipuri de lucrări sau servicii 
prestate de operatori şi se aprobă prin hotărâri ale autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-
teritoriale ori, după caz, ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară având ca scop serviciile de utilităţi 



publice, fn numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre. Aceste servicii se facturează şi se 
fncasează separat de către operatori/operatorii regionali. [...] " 

- prevederile art. 13, art. 16, art. 33 - 35, art. 54 alin. (1) şi (2), din Normele metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare aprobate prin Ordinul nr. 640/2022 al 
A.N.R.S.C., modificat şi completat prin Ordinul nr. 201/2023, potrivit cărora: 

„[...] (1) Tarifele pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare se pot ajusta, cu aprobarea 
autorităţii administraţiei publice locale, la solicitarea operatorilor, in raport cu evoluţia parametrului de 
ajustare, fn baza cererilor de ajustare, fnsolite de documentaţia de fundamentare a tarifelor, pe elemente de 
cheltuieli. 

(2) Nivelul tarifului rezultat nu poate depăşi nivelul actual, ajustat cu indicele de creştere a parametrului 
de ajustare. 

(3) in cazul ajustării tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare, structura cheltuielilor 
şi a veniturilor este prezentată in anexa nr. 2. 

(4) Ajustarea tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare se realizează avându-se fn 
vedere urrnătoarele criterii: 

a) pentru cheltuielile cu combustibilul tehnologic, cu lubrţjianji, cu energia electrică, cu materii prime şi 
materiale consumabile şi cu piese de schimb, cu pondere semnificativă fn tarif se va lua in calcul 
modificarea preţurilor de achiziţie faţă de preţurile fn vigoare, fn limita preţurilor de piaţă; 

b) cheltuielile cu amortizarea se vor lua fn calcul, respectându-se reglementările legale fn vigoare; 
c) cheltuielile cu redevenţa determinate potrivit prevederilor legale; 
d) cheltuielile pentru protecţia mediului se vor lua fn calcul la nivelul prevăzut de legislaţia fn vigoare; 
e) cheltuielile cu personalul se fundamentează in funcţie de legislaţia fn vigoare, corelată cu principiul 

eficienţei economice; 
fondul pentru fnchiderea depozitului de deşeuri şi urmărirea acestuia postinchidere, unde este cazul, fn 

conformitate cu prevederile legale şi potrivit aprobării autorităţii administraţiei publice locale; 
g) o cotă de profit. 

„ [...]Modificarea tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare se face potrivit 
formulei: 

T1 = To + Delta(t), unde: 
T - tariful modificat; 
To - tariful actual; 
Delta(t) - creşterea de tarif; 

[Delta(ct) + Delta(ct) x r%1 
Delta(t) = i i i i i i i 111111111111111111111, unde: 

Delta(ct) - creşterea cheltuielilor totale ca urmare a modificărilor intervenite fn costuri; 
r% - cota de profit a operatorului; 
Q - cantitatea programată fn unităţi de măsură specifice, determinată de condiţiile concrete fn care se 

prestează activitatea. 
In situaţia in care la activitatea specifică serviciului de salubrizare se include o cotă de dezvoltare pentru 

infrastructura sistemului public, formula de modificare se adaptează fn mod corespunzător. [...] " 

„[....) (1) Tarifele pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare se ajustează periodic, la cererea 
operatorilor, la un interval de minimum 3 luni, cel mult până la nivelul rezultat din aplicarea coeficientului 
de indexare cu evoluţia indicelui preţului de consum total, calculat pentru perioada cuprinsă fntre luna de 
referinţă corespunzătoare precedentei aprobări şi luna celui mai recent indice publicat de Institutul Naţional 

de Statistică la data solicitării, fără a se modifica cantitatea, volumul sau, după caz, suprafaţa programată 

avută fn vedere la fundamentarea anterioară 

(2) In cazul fn care se modifică cantitatea, volumul sau suprafaţa faţă de cea prevăzută in fundamentarea 
anterioară, aprobarea tarifului/tarifelor face obiectul unei cereri de modificare, indiferent de influenţa 

primită fn costuri. 
(3) Nivelul ajustat al tarifului nu poate depăşi nivelul tarifului in vigoare ajustat cu coeficientului de 
indexare cu evoluţia indicelui preţului de consum total (IPC total). 
(4) :151 hotărârea/decizia de aprobare a ajustării tarifelor se menţionează nivelul tarifelor ajustate, precum şi 

perioada luată fn calcul la determinarea indicelui preţului de consum total, cuprinsă intre luna de referinţă 

care a stat la baza stabilirii sau ajustării/modificării precedente şi luna până la care se calculează 

ajustarea, faţă de care se va determina nivelul ulterior al parametrului de ajustare. 
(1) Ajustarea tarifelor pentru activităţile de salubrizare desfăşurate de operatori pe fiuxul deşeurilor 

municipale se face potrivit formulei: 
v T(1) = — ' unde: 
Q 

T(1) = tariful ajustat; 

Q(1) = cantitatea programată, egală cu Q(0) din fundamentarea anterioară aprobată; 



V(I) = valoarea totală ajustată, determinată de influenţele primite in cheltuielile de exploatare de evoluţia 
parametrului de ajustare 1PCtotab calculată potrivit formulei: 

V(1) = CT(1) + CT(1) x r% + CT(1) x d% , unde: 

CT(1) = CE(1) + CF(I) 

CE(1) = CE(0) x IPC,0,a1/100 

CE(0) = cheltuielile de exploatare, din fundamentarea anterioară aprobată; 

IPCioiai = calculat pe perioada cuprinsă intre luna de referinţă aferentă fundamentării anterioare şi luna 
corespunzătoare celui mai recent IPCrotal publicat de Institutul Naţional de Statistică la data solicitării 

ajustării; 

CE(1) = cheltuielile de exploatare ajustate cu inflaţia; 

CF(1) = cheltuielile financiare, la acelaşi nivel cu cheltuielile financiare CF(0) din fundamentarea 
anterioară avizată/aprobată; 

r% = cota de profit stabilită la momentul Incheierii contractului de delegare; 

d% = cota de dezvoltare. 

(2) Pentru activităţile de salubrizare desfăşurate de operatori pe căile publice şi pentru activitatea de 
dezinsectie, dezinfecţie şi deratizare formula de ajustare a tarifului prevăzută la alin. (1) se adaptează 

corespunzător la unităţile de măsură specifice. 

Ajustarea nivelului tarifului/tarifelor se fundamentează de către operatori, pe structura elementelor de 
cheltuieli prevăzută in fişa de fundamentare dedicată activităţii/prestaţiei de salubrizare, din anexele nr. 2 a) 
— 2 j) la prezentele norme metodologice. " 

„1"..1(1)Tarifele se aprobă de către autorităţile administraţiei publice locale ale 
unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sau, după caz, de asociatiile de dezvoltare 
intercomunitară la solicitarea operatorilor. (2) Operatorul, care solicită stabilirea, ajustarea sau 
modificarea tarifuluiltarifelor, transmite la autorităţile administraţiei publice locale ale unităţii/subdiviziunii 

administrativ-teritoriale sau, după caz, la asociaţia de dezvoltare intercomunitară, o documentaţie, cu opisul 
documentelor pe care le conţine, care cuprinde: 

a) cererea de aprobare a stabilirii, a ajustării sau, după caz, a modificării tarifului/tarifelor, 
potrivit procedurii aplicate; 

b) fişa de fundamentare a nivelului fiecărui tarif solicitat, intocmită in conformitate cu modelul 
dedicat din anexele nr. 1 a) — 1 j), 2a) — 2j) sau, după caz, 3 a) — 3 j) la prezentele norme metodologice; 

c) memoriul tehnico-economic justificativ prin care se detaliază modul de determinare al 
nivelului fiecărui element de cheltuieli din fişa de fundamentare a tarifului solicitat, Intocmit in conformitate 
cu modelul din anexa nr. 4 la prezentele norme metodologice; 

d) hotărdrea de aprobare a cotei de dezvoltare, in cazul in care cota de dezvoltare se regăseşte 

in structura tarifului; 

e) alte date şi documente justificative necesare pentru analiza şi verificarea modului de 
fundamentare al nivelului fiecărui element de cheltuieli propus, precum: facturi, centralizatoare de cantităţi, 

fişe de cont, fişe ale mijloacelor fixe, contracte, organigrama şi statul de funcţii aprobate, ultimul stat de 

plată, chei de repartizare a cheltuielilor indirecte şi generale, contracte de imprumut pentru finanţarea 

investiţiilor in sistemul de salubrizare. " 

„[..../(4) La orice aprobare a unui tarif component aferent vreunei activităţi de gestionare a deşeurilor 

desfăşurate de operatori pe ,fluxul deşeurilor municipale, adunarea generală a asociaţiei de dezvoltare 

intercomunitară are obligaţia să calculeze ,şi să aprobe, din proprie iniţiativă, inclusiv tarifele distincte 

pentru gestionarea deşeurilor prevăzute la art. 17 alin. (5) lit. ,f) şi i) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 92/2021, cu modificările şi completările ulterioare. [...]" 

- solicitarea nr. 2953/18.12.2024 formulată de către S.C. SALUBRIS S.A., Inregistrată la Consiliul Local 

al municipiului Slatina sub nr. 41/19.12.2024, redirecţionată către Primăria municipiului Slatina şi 

Inregistrată sub nr. 135707/20.12.2024, Insoţită de memoriul justificativ şi notele de fundamentare, 

referitoare la stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor serviciilor de salubrizare practicate 1n baza 

contractului nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea gestiunii serviciilor publice de salubrizare; 

- prevederile art. 6 alin. (2) coroborate cu art. 11, alin. (2) din contractul de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina, nr. 11295/25.08.2010; 

- prevederile art. 7, alin. (13) din Lege nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: 

„[.../ (13) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), in cazul reglementării unei situaţii urgente sau a 

uneia care, din cauza circumstanţelor sale excepţionale, impune adoptarea de soluţii imediate, in vederea 



evitării unei grave atingeri aduse interesului public, proiectele de acte normative se supun adoptării şi 

anterior expirării termenului prevăzut de respectivul alineat. " 
- cu prevederile art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. d), alin. 7, lit. n) şi alin. 14 coroborate cu prevederile art. 

139, alin.3, lit. a) şi art. 196, alin.1, lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare potrivit cărora: 

„[..] Consiliul local are iniţiativă şi hotără şte, in condiţiile legii, i"n toate problemele de interes 
local, cu excepţia celor care sunt date prin lege in competenţa altor autorităţi ale administraţiei publice 
locale sau centrale; " 

„f. .j Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: d) atribuţii privind gestionarea 
serviciilor de interes local, d) atribuţii privind gestionarea serviciilor de interes local; 

„ f..J In exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local asigură, potrivit 
competenţei sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local 

privind: n) serviciile comunitare de utilităţi publice de interes local; " 
„ f..jConsiliul local indeplineşte orice alte atribuţii, in toate domeniile de interes local, cu excepţia celor 
date in mod expres in competenţa altor autorităfi publice, precum şi orice alte atribuţii stabilite prin 
lege. " 

„ (3) Se adoptă cu majoritatea absolută prevăzută la art. 5 lit. cc) a consilierilor locali înfuncţie 

următoarele hotărâri ale consiliului local: a) hotărârile privind bugetul local; f..j" 
exercitarea atribuţillor ce le revin, autorităţile administraţiei publice locale adoptă sau 

emit, după caz, acte administrative cu caracter normativ sau individual, după cum urmează: a) consillul 
local şi consiliul judeţean adoptă hotărâri; f..J" 

- faptul că, faţă de luna ianuarie a anului 2023, data ultimei actualizări a tarifelor aferente 
contractului privind delegarea gestiunii serviciilor publice de salubrizare şi până în prezent, salariul de bază 

minim brut pe tară garantat în plată s-a majorat cu o creştere de până. la 35% rezultând astfel o mărire 

semnificativă, se impune aprobarea stabilirii cu prioritate a tarifelor în vederea echilibrării cheltuielilor 
operatorului, cât şi asigurarea resurselor pentru plata salariilor angajaţilor (cetăţeni ai municipiului Slatina), 
iar pe cale de consecinţă proiectul de hotărâre poate fi supus adoptării şi anterior expirării termenului de cel 
puţin 30 de zile lucrătoare de la data aducerii la cunoştinţa publică, în conformitate cu prevederile art. 7 alin 
(13) din Lege nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Tarifele pentru activităţile serviciului public de salubrizare şi pentru activităţile conexe serviciului 
public de salubrizare concesionate practicate la acest moment sunt cele aprobate prin H.C.L. Slatina nr. 
138/28.05.2023 şi au la bază elemente de cost pentru luna ianuarie 2023. 

Având 1n vedere cele expuse, considerătn că proiectul de hotărâre privind stabilirea, ajustarea şi 

modificarea tarifelor aferente activităţilor specifice serviciilor de salubrizare în municipiul Slatina, 

practicate fn baza contractului de concesiune nr. 11295/25.08.2010, poate fi supus dezbaterii Consiliului 

Local. 

Director executiv D.A.P., 
Mihaela OT ELESCU 

PS - 03/F4 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 

E.-mail: pms_it@primariaslatina.ro 

Nr350.7b/ o3.2025 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind: stabilirea, modificarea şi ajustarea 
nivelului tarifelor aferente activităţii specifice serviciilor de salubritate in 
municipiul Slatina, practicate în baza contractului de concesiune nr. 
11295/25.08.2010 

Având in vedere: 

- proiectul de Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
122/31.03.2025 referitor la stabilirea, modificarea şi ajustarea nivelului tarifelor 
aferente activităţii specifice serviciilor de salubritate 'in municipiul Slatina, 
practicate in baza contractului de concesiune nr. 11295/25.08.2010; 

- referatul de propunere nr. 33063/31.03.2025 al Direcţiei Administrare 
Patrimoniu din care rezultă necesitatea promovării unui proiect de hotărâre prin 
care se propune stabilirea, modificarea şi ajustarea nivelului tarifelor aferente 
activităţii specifice serviciilor de salubritate în municipiul Slatina, practicate in 
baza contractului de concesiune nr. 11295/25.08.2010; 

- referatul de aprobare nr. 33064/31.03.2025 al Primarului municipiului 
Slatina prin care se propune stabilirea, modificarea şi ajustarea nivelului tarifelor 
aferente activităţii specifice serviciilor de salubritate în municipiul Slatina, 
practicate in baza contractului de concesiune nr. 11295/25.08.2010; 

- prevederile art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. d), alin. 7, lit. n) şi alin. 14 din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare potrivit cărora: 



Consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, in condiţiile legii, in toate 
problemele de interes local, cu excepţia celor care sunt date prin lege in 
competenţa altor autorităţi ale administraţiel publice locale sau centrale; 

„ Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: d) 
atribuţii privind gestionarea serviciilor de interes local; [..1" 

„ [..] in exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local 
asigură, potrivit competenţei sale şi in condiţiile legii, cadrul necesar pentru 
furnizarea serviciilor publice de interes local privind: n) serviciile comunitare de 
utilităţipublice de interes local; 

„ local indeplineşte orice alte atribuţii, in toate domeniile de 
interes local, cu excepţia celor date in mod expres in competenţa altor autorităţi 

publice, precum şi orice alte atribuţii stabilite prin lege. [..1" 

Se constată că proiectul de hotărâre referitor la stabilirea, modificarea şi 

ajustarea nivelului tarifelor aferente activităţii specifice serviciilor de salubritate 
în municipiul Slatina, practicate in baza contractului de concesiune nr. 
11295/25.08.2010, iniţiat de Primarul Municipiului Slatina poate fi supus 
dezbaterii Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

Consilier Juridic, 
Cristian Mi ANEA 

PS — 03/F4 


